non fuerit prædeſtinatus, prædestinatione impe-dita, prout explicabitur inferius quæſt. <sup>5</sup>. ita ē conuerſo verum eſt, non Prædeſtinatum ſaluari poſſe, non quia poſſit componere ſaluationem, cum negatione omnis prædestinationis, ſed quia poſteſt ſuis meritis facere, vt aliquo modo fuerit prædeſtinatus, prout etiam explicabitur ibi.

Hinc ad argumentum priuum repondeo, <sup>33</sup> voluntatem antecedentem, quam Deus habet ſaluandi omnes cum præelectione Prædeſtinatorum ad gloriam aequē benē componi, ac cum ſpeciali electione ad gratiam: quia, ſicut benē ſtat cum ea voluntate generali ſaluandi omnes, Deum ex ſe, & ante omne meritum, vel demeritum paucos quodam prædeſtinare per electionem ſpeciali ad gratiam, ceteris omnibus relatis; ita benē ſtabit cum eadem, Deum ex ſe etiam, & ante merita, vel demerita p[re]ſulgere eodem ad gloriam, relatis ceteris. Cur autem Deus ex i[er]e illos eligat, & hos relinquit, in ſolam eius voluntatem iuſtissimam referendum eſt, qui vt Dominus omnium ſuorum donorum potestate habet, quemadmodum filius, ex eadem maſſa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam iuxta A[postolum] ad Rom. 9. ſcilicet per collationem, vel subtractionem ſuorum donorum. De quo plura infra disput. <sup>42</sup> quæſt. <sup>9</sup>. Quomodo autem non præelecti ſaluari poſſim nihilo minus, conſtat ex diſciplis; conſtituitque amplius ex dicendis quæſt. <sup>5</sup>. Quibus profecto non tenetur Dens, imo nec poſteſt poſitiu[m] procurare demerita, ob quæ dannentur. Tum quia eos poſitiu[m] non deſtinat ad poenam, quando alios elegit, atque adeo non eit vnde obligetur ad procurandum demerita, ob quæ puniantur. Tum quia, licet ita deſtinaret (quod an fit poſſibile dicemus disp. 44.) non ad procurandum, ſed ad permitteendum tantum ipſa demerita teneretur. In quo nullum abſurdum cernit[ur].

Ad ſecundum repondeo, promiſſionem, <sup>34</sup> comminationemque vniuersalem, qua Deus hominibus promittit gloriam ſub conditione, quod bene operentur, ei[us]que carentiam minatur, ſi male vixerint, non eſſe ponendam in ordine decretorum. Dei poſt electionem Prædeſtinatorum ad gloriam, ſed poſt illa[m], quo ceſtant omnia incommoda, quæ oppontuntur. Quia, antequam Deus quidquam ſpecialiter ſtatuerit de Prædeſtinatis, ſicut ex ſe ſerio, & ex animo deſiderat omnibus in generali gloriam ſub conditione, quod bene operentur, ita ſub eadem conditione poſteſt illam omnibus promittere, comminando interim amissionem eius ijs, qui non bene, ſed male operati fuerint. Cum quo bene ſtat, Deum poſtea abſolutè eligere aliquos ad gloriam per opera bona obtinendam, relatis ceteris, antequam abſolutè prauideat opera eorum. Sed eitò præcedat huiusmodi elec[tion]e decreta promiſſionis, & comminationis vniuersalis, adhuc illa locum, habent citra omne incommodum: quia tam electi quam non electi (poſitiu[m] enim exclusi non ſupponuntur) adhuc habent in ſua potestate amittere, & lucrari gloriam operibus ſuis malis, aut bonis, vt ex ſupra dictis notum eſt. Quo fit, vt ſerio, veraciter, & utiſter poſſit Deus veriſque gloriam poſmittere, & amissionem eius minari ſub conditione operum; quo illi moueantur ad procurandam ſuis operibus eius conſequotionem; quo etiam titulo eit illis utiſis, & proficia exhortatio ad euandem finem ordinata. Ex quo pater, inania, & ſuſtitia eſte omnia incommoda,

quæ

qua per argumentum propositum prætexebantur.

**35** Ad tertium respondeo, alienum non esse à bonitate Dei ex se antecedenter ad opera hominum conferre quibusdam eorum beneficium, quod negat alijs, ut patet in beneficio prædestinationis, quod iuxta quamlibet sententiam catholicam ex se communicat Deus aliquibus, & negat alijs; quin his censeatur iniuriam facere. Poteat enim, quod suum est, prout sibi liberit, distribuere. Neque hec negativa reprobatio per se præcisè perditio est hominum; cum secundiferat ex parte Dei auxilium sufficiens ad salutem. Ipsi homines se perdunt peccando eà perditione, de qua Oïeas loquitur. Iam, quod numerus Electorum sit tam exiguis comparatione. Reprobatorum mysterium est æquè inscrutabile in qualibet sententia catholicâ de prædestinatione; quandoquidem iuxta quamlibet prædestinatio dominum est Dei collatum independenter à meritis hominum.

**36** Ad quartum denique dico, sententiam de præelectione ad gloriam nihilo magis obesse solitudini bene vivendi, & zelo animarum, nec quidquam amplius scandali parere, quamquam quamlibet alia sententia catholicâ de prædestinatione. Cùm certum sit, secundum quamlibet prædestinatum infallibiliter esse saluandum, & non prædestinatum damnandum, idque certitudine antecedente ortâ ex ipsâ prædestinatione, ac negatiâ reprobatione. Quo fundant impij, & insipientes hæretici ratioinatio illam, quia opponebatur. Perperam tamen; quia non est minus certum, tam, qui salvantur, quam, qui damnantur, suis iporum operibus salvani, vel damnari, contraria citra omne dubium sortem subituros, si contraria opera haberent, de quo plura dicenda infra quæst. 5. Si quis autem ex arcane mysterio prædestinationis, aut etiam præscientiâ diuinæ scandalum cœperit, aut animi perturbationem, vitio suo, vel insipientiâ vertat, non veritati; quæ propter eos, qui nequierint capere, reticenda non est, ut docet ad propositum August. lib. de Dono perf. cap. 16. Credant sincerè Patribus, & Ecclesiæ, & pie cum fiduciâ operentur, qui ab isto scandalo, & perturbatione cupiunt esse securi: eruntque hanc dubiè iuxta illud Prophetæ Psal. 118. Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.

Denique opponit Heric supra cap. 11. contra propositionem nostram. Posita electione ad gloriam ante prævisa merita, vel est gloria iam futura; vel non. Si primum. Ergo ante ordinem exequitionis habet iam gloria existentiam; quod prorsus repugnat: quia nihil existere potest, antequam exequitioni mandetur. Tum collitur penitus locus meritis: quia nequit dari propter merita, quod independenter à meritis supponitur datum. Si autem dicatur secundum. Ergo electio illa non est efficax: quia nequit esse efficax voluntas Dei, quæ non extrahit suum obiectum ab statu possibiliter ad statum existentiam. Lewis obiectio. Certum enim est iuxta sententiam non Comontantium, in qua procedimus, quodvis decretum Dei efficax prius naturâ esse, quam obiectum: quia est causa eius. Ex quo patet, electionem ad gloriam in signo aliquo ante gloriam ipsam existere. Vel ergo eiusmodi electione est decretum per se immediatè exequitium gloria, ut esse potest iuxta priores casus propositos num. 11. & sic vi eius in signo proximè seq-

quente ex meritis confertur gloria, sive exequitioni mandatur. Vel est decretum pure intentionum, ut in alijs casibus eiusdem numeri, & sequentis: & sic vi eius in signo proximè sequenti ponitur alterum decretum exequitium gloria ob merita, quæ iam tum sunt: in tertio autem signo ponitur ipsa gloria. Quo nihil deest, ut electio illa intentione sit efficax intra suum genus. Mitto alia letioris momenti: quæ ex dictis faciliè solvi possunt. Illud autem, quo contendit Vazq. eundem debere esse ordinem inter decta Dei, qui est inter eorum obiecta; & non alium; iam supra disput. 36. quæst. 5. repudiatum est.

Hacenus egimus de decreto prædefinien. 38 te Prædestinato gloriam ante absolutè prævia merita eius, prout conferendam tamen ipsi tanquam coronam in præmium meritorum. Sequitur, ut agamus de decretis prædefinitiis Prædestinato gloriam quoad ipsius substantiam præcisè iuxta diuisionem eorum factam num. 15. Et quidem de decreto prædefiniente gloriam prout consequibilem à Deo aliter, quam per Prædestinati merita, certum est, non esse compatibile, cum prouidenzia præsenti, qua gloria datur propter merita. Quare de eo nihil est quod ad rem dicatur. Dicendum ergo superest de decreto prædefiniente substantiam gloriae prout consequibilem vel solum per merita, vel per merita, & aliter, quam per merita: quod præstabimus proposit. 3. Et de decreto prædefiniente substantiam gloria secundum se præcisè: quod præstabimus proposit. 4.

### Propositio 3.

Decretum prædefiniens substantiam <sup>19</sup> collationis gloriae prout consequibilem per merita, atque adeò essentialiter conexum cum scientiâ mediâ de existentiâ talium meritorum sub conditione auxiliorum gratiæ, ex nullo capite repugnat Deo, etiam suppositâ prouidenziâ præsente, qua Deus defacto gloriam confert in meritorum compensationem.

Hec propositio correspondeat proposit. 4. datae disput. 39. quæst. 2. de prædefinitione actus voluntatis create secundum substantiam prout consequibilem per media libera, & cum libertate talis actus bene cohærente. Probanda autem venit ex eisdem capitibus, ac præcedens. Quia nimur prædefinitione gloriae, de qua agit, neque pugnat cum remuneratione meritorum. Neque cum libertate Prædestinati ad amittendam gloriam. Neque cum alijs actibus prouidenziæ præfentis, aut cum diuinâ bonitate. Primum, & tertium constabunt ex dicendis proposit. 4. que huic, quod attinet ad ea duo, similes est. Secundum autem facile ostenditur ex doctrina sepius in præcedentibus repetita. Quia felicitas voluntas Prædestinati instructa auxilijs efficacibus ad merendum potentiam habet ad impedendum per literum meritorum defectum scientiam medianam, prædefinitionem gloriae prædictam, utpote conexam essentialiter cum tali scientiâ mediâ, ut supponitur. Quo nihil deest, quomodo gloriam in

# Disp 41. De essent. & prop. Ut. Prædestin. Q. I.

713

in sensu diviso ipsius prædefinitionis per defectum liberum meritorum possit amittere.

## Propositio 4.

**40** Decretum prædefiniens substantiam collationis gloriæ secundum sc̄ præcisè, atque adeò cum nullà scientiā mediā de meritis connexum essentialiter ex nullo capite repugnat Deo, etiam supposita prouidentiā præsente, qua Deus de facto gloriam confert in meritorum compensationem.

Hanc propositionem exprofeso impugnant quidam Recentiores, qui prædefinitionem collationis gloriæ ut corona ante absolute præuisa merita admittunt. Pro ea tamen stant Soar. cap. illo 19. de Auxilijs num. 26. Ribaden. disp. 14. de Prædestin. cap. 5. & alij Recentiores. Pro ipsa que aduocari fortasse possunt iij Doctores factio[n]is nostræ, qui absolute, & indistincte prouinciant, Deum ante præuisa merita eligere Prædestinatos ad gloriam. Ea autem ex ijsdem capitibus, ac duæ præcedentes probanda est. Nimirum, quia prædefinitio collationis gloriæ, de qua tractat, neque pugnat cum remunerazione meritorum. Neque cum libertate Prædestinatorum ad amittendam gloriam. Neque cum alijs actibus præsentis prouidentiæ, aut cum bonitate diuinâ.

**41** Primum ex doctrina traditâ num 22. est notum. Cū enim collatio gloriæ præcisè sumpta quoad substantiam indifferens sit, vt sit remuneratoria, vel liberalis, vti ibi monstratumus; qui vult præcisè gloriam conferre, nihil ponit incompatibile cum remuneratione; sed omnino manet indifferens, vt illam postea per aliam voluntatem exequuntiam aut conferat omnino gratis; aut in meritorum compensationem. Itaque dicta prædefinitio præcisiæ gloriæ (qua eo ipso est purè intentiu[m], vt notauimus num. 15.) entitati quidem gratuita, & ex obiecto indifferens, cum alio decreto exequutio ipsius gloriæ, remuneratio quo meritorum bene cohæret: immo facilis fortasse, & melius, quam prædefinitio gloriæ ut corona; vt perpendenti notum fieri, penitâ doctrina, quam circa punctum hoc tradidimus proposit. 2. Quia, quidquid in proposito opponi posset, satis superque reiectum, atque dilutum est.

**42** Venio ad secundum punctum de libertate Prædestinatorum ad amittendam gloriam. Quod in præsenti est difficultius. Et suppono primò totam doctrinam traditam disput. 39. quæst. 2. proposit. 5. circa similem prædefinitionem actus voluntatis create quoad illius substantiam præcisæ, & nihilominus compatibilem cum ipsius actus libertate. Iuare enim poterit doctrina ibi data ad præfencis difficultatis resolutionem; quamvis casus ille de prædefinitione præcisiæ actus voluntatis creatæ non sit quoad oīnia similis casui præsenti de prædefinitione præcisiæ collationis gloriæ, vt ex dicendis apparebit.

Suppono secundò, decretum prædefiniens substantiam collationis gloriæ, de quo modo agimus, citra omnem controvèrsum relinquere Prædestinatum liberum ad merendum, & demerendum; quia non est connexum cum meritis, nec cum demeritis. In quo differt à decreto præde-

finitiente collationem gloriæ ut coronæ: de quo, vt pote conexo cum meritis, dubitabile erat, an eorum impedit libertatem. Solum igitur controuerti potest, an per decretum hoc præcisiuum Deus ita necessarius maneat ad dandam gloriam, siue adsint, siue non adsint merita, vt homo non possit non obtinere illam; et si possit merita non habere. Nam, si Deus per huiusmodi decretum non ita necessiter ad dandam gloriam, sed, eo posito, liber nihilominus maneat ad eam negandam calu, quod homo non habeat merita; non erit, unde homo necessiter ad consequendam gloriam; sed liber ad eam amittendam manebit, non obstante tali decreto: quod modò probandum mihi est.

Pro quo suppono tertio, decretum hoc 44 gloriæ præcisiuum eo ipso esse purè intentiu[m], vt iam notaui, secundum generalem doctrinam traditam supra disput. 36. quæst. 5. atque adeò alio decreto exequutio opus esse, quo obiectum eius mandetur exequutione. Hoc autem aut potest esse formaliter liberale nullum respiciens meritum, aut formaliter compensatiuum supponens merita, ac propinde etiam auxilia collata ad merendum, & cetera media remotiora. De quo nullum est dubium.

Suppono quartò, intentionem efficacem finis dumtaxat cogere intendenter ad eligendum medium, ex quo posito, infallibiliter præuidet, sequituram esse exequutionem finis intenti quavis ratione. Constat hoc ex doctrinâ vniuersali tradita dictâ disput. 36. quæst 4. & inconfessò est apud omnes. Nec solum habet locum, quando exequutio finis est actus alterius suppositi, sed etiam, quando est actus proprius ipsius intendenter; quia de utroque est eadem ratio, vt patet. Ex quo ad propositum sequitur primò, per intentionem efficacem, & præcisiu[m] gloriæ Deum tantum esse necessitatum ad eligendum aliquod medium, ex quo posito, præuidet, sequituram esse cum effectu substantiam gloriæ prædefinitam, quoconque modo ex eo sequatur. Secundò sequitur, quoties Deus ex aliqua positâ circumstantia, alias independenter à prædefinitione intentiu[m] gloriæ, mouendus erat ad illam liberè exequendam per aliquod decretum exequutiu[m], vt latisfaciat efficacia dictæ prædefinitionis, sat esse, si talem circumstantiam eligat, præuidens, ex illâ prout ntu sua libertatis sequituram esse exequutionem gloriæ prædefinitæ; ea ratione, qua efficacia prædefinitionis actus humani satisfacit, eligendo cogitationem, ex qua, præuidet, pro ntu libertatis humanæ infallibiliter sequiturum actum prædefinitionem, vix dictis disput. 39. quæst. 2. notum est. Quod si prædicta circumstantia à libertate voluntatis creatæ dependeat in sua existentia, sat erit eligere medium, cum quo voluntas creata videtur illam cauatura.

Hinc dico, (seclusa modò promissione diuina gloriæ, de qua postmodum), per decretum prædefiniens gloriam cum præcisione à meritis, de quo agimus, non solum non necessitari Deum ad dandam gloriam, et si non sint merita, sed neque amittere libertatem ad eam negandam, etiam suppositis meritis; atque ita illam posse conferre per decretum exequutiu[m], compen[di]umque meritorum, quod in se, & formaliter sit liberum, non obstante decreto prædefinitione. Ratio est in promptu; quia, vt Deus satisfaciat efficacia dicti decreti intentiui prædefiniens substantiam gloriæ, satis habet, eligere, conferreque homini auxilium

xilium efficax, quo posco, praeuidet, hominem habituum merita, & se liberè collaturum ei gloriam incompenstionem meritorum. Quo casu collatio gloria à libertate hominis dependebit, atque etiam à libertate immediata Dei, non obstante prævio decreto eiusdem collationis prædefinitiuo. Quod tantum erit principium remorum tum gloria, tum decreti exequitum eius; obisque nihil derogans libertati propriæ ipsius decreti exequitui, & collationis gloria; ea ratiōne, quæ decretum prædefinitiuum, ac purè intentiuum actus humani eius libertati nihil derogat, quando medium ex vi eius electum ad talēm actum obtinendum liberum seu indiferens est, ut statutum disput. 39. quæst. 2.

Itaque de decreto hoc præciso gloria perinde ad propositum philosophandum est, ac ibi propos. 5. philosophati fūmus de decreto præciso actus humani. Sicut enim; et si decretum illud ex se non magis poscat medium necessarium, quam liberum, pro exequitione actus prædefiniti; casu tamen, quod Deus eligat medium liberum, (quod mediū necessarij negationem eo ipso fert secum), actus non potest non liber euadere, licet negatio actus essentialiter sit incompatibilis cum ipso decreto; eo quod in tali casu positio decreti non potest non esse dependens à nutu voluntatis creatæ, parentis mediā omissione actus facere, ut non exiterit decretum pro signo suo antecedente, ut abunde ibi explicatum est. Ita; et si decretum hoc præcissum gloria non magis poscat pro exequitione gloria prædefinitæ medium necessarium, quam liberum; casu tamen, quod Deus eligat liberum, libera euadet gloria exequitio; non quia negatio eius cum dicto decreto gloria intentiuo sit compatibilis; sed quia in tali casu positio talis decreti pendebit à nutu voluntatis prout exequentis gloriam medio alio decreto libero exequituo: quæ vt sic hoc ipso, quod habeat potentiam proximam ad impediendum exequitionem gloria, consequenter poterit facere, ut non præxiterit decretum gloria intentiuum pro signo suo antecedente. Ecce quomodo casu, quod Deus pro exequitione gloria dicto decreto prædefinitæ non eligat immediata decretum exequituum independens à meritis, (quod eset medium necessarium apponere), sed auxilium efficax, ex quo prauidentur futura liberè tum merita à voluntate hominis, tum exequitio gloria ex meritis à voluntate Dei, (quod est apponere medium liberum), ipsa gloria exequitio ex meritis & erit libera respectu Dei voluntis sponte sua p̄miare talia merita, & erit libera respectu hominis quatenus liberè ponit merita, sine quibus hic, & nunc gloria illi non conferetur; quin aliquid obstat his liberratibus decretum antecedens intentiuum, prædefinitiuumque ipsius gloria cum præfisione à meritis.

Ex his apparet, quomodo homo proxime liber ad merendum in casu positio potentiam habeat ad impediendum mediā omissione meritorum decretum Dei tum exequituum, tum etiam intentiuum gloria, & consequenter ad amittendam gloriam ipsam. Nam ex una parte, cum Deus sit proxime liber ad exequendam gloriam medio decreto exequituo eius compensatiueque meritorum, potentiam eo ipso habet ad impediendum mediā omissione gloria decretum ipsius intentiuum: quæ vtique potentia non tolleretur; sed potius firmaretur in Deo, sublatâ ab ipso proximâ libertate ad talem gloria exequitionem. Cumque ex aliâ parte talis libertas (utpo-

te ad exequitionem gloria compensatiuum meritorum, atque adeo connexam cum meritis essentialiter) per scientiam de existentiâ ipsorum meritorum constituitur; conficitur, potentiam, quam homo habet ad omittendam merita, potentiam esse ad tollendam talēm Dei libertatem, sublatâ tali scientiâ; & consequenter ad impediendum talem exequitionem gloriae, impeditis simul cum illâ decretis tum exequituo, tum etiam intentiuo eius.

Alio modo, posito dicto decreto præciso, ac intentiuo gloria, potest homo manere liber ad impediendum tum illud, tum alterum exequituum; (etiam si hoc, illo supposito, non sit Deo proximè liberum); & consequenter ad amittendam gloriam ipsam. Si nimis Deus infuper habeat aliud decretum exequituum conditionatum quo efficaciter nolit, ut conferatur homini gloria, si caruerit meritis. Ex suppositione enim huius tertij decreti alijs duobus conditionate oppositarentia meritorum, utpote purificatio conditionis eius, eisdem duobus erit opposita; atque adeo potentia hominis ad omittendam merita potentia erit ad ambo illa impedienda: sive ad amittendam gloriam. Ceterum, quia dicere quis fortasse poterit, licet posita carentia meritorum, dictum decretum conditionatum simul cum illâ alijs duobus oppositum absolute euaderet, atque ita omnia tria simul cum ipsâ meritorum carentia nullatenus existere posset; tamen maiorem rationem non esse, cui per carentiam meritorum illa duo potius absolute decreta, quam conditionatum istud impidirentur; cum talis carentia dumtaxat pugnet cum uno, vel altero eorum extremerum sub disunctione & cum neutrō determinat. Quidquid sit de hoc.

Sit tertius modus possibilis, & magis contus ad intennum. Si decreta Dei indifference concurrendi cum homine ad merita, ipsiisque libertatem proximam ad merendum constituta iusta doctrinam stabilitam supra disput. 38. quæst. 30. posit. 2. eadem ipsa sine induisim (ut citrubiū esse posint) nolitiones conditionatæ, quibus Deus efficaciter nolit, ut conferatur homini gloria, si caruerit meritis. Ita enim sit, ut homo impotens determinatè sit ad impediendum per omissionem liberam meritorum huiuscmodi nolitiones, utpote ipsius libertatem ad merendum, & non merendum constitutias; supereritque subinde, ut potestas, quam habet ad omittendam liberem merita, potest sit ad impidiendum determinatè alia duo decreta absoluta de collatione gloria (utpote quæ cum dictis nolitionibus conditionatis, & carentia meritorum simul nequeant existere); & consequenter ad absolute amittendam gloriam. Ex quibus iam liquido constat, quod modis libertas prædestinata ad amittendam gloriam bene posse cohædere cum decreto præciso, ac prædefinitiuo ipsius gloria, de quo in propositione nostra sermo est.

Modò, antequam vteriā pergamus, ex data doctrinâ est inferendum contra Recensiones sepe citatos, per decretum prædefinitiuum gloria vt corona, de quo egimus proposit. 2. Deum non necessariò amittere libertatem proximam exequitionis ipsius gloria, ut ipsi tanquam certum statuunt, censentes, decretum illud entitatè gratuitum, & obiectivè remuneratorium, quod solum ipsi admittunt, non posse non necessitare diuinam voluntatem ad aliud decretum exequituum gloria, compensatiuumque meritorum. Verum enim vero, qualiter sit possibile oppo-

sum, ex tradita paulo ante doctrinā compertum est. Addo, cum alijs decretis prædefinitius gloriæ ut corona ante prævisa absoluē merita, quæ primo loco posuimus possibilia supra num. II. proxima libertatem exequitionis gloria manifeste cohædere: cùm ipsa eadem per se sine aliorum decretorum iuuamine sint gloriæ exequitiva, & libera libertate propriæ.

**52** Egitus hactenus de prædefinitione gloriæ, præscindendo à promissione, qua Deus defacto promittit gloriam ipsam sub conditione meritorum. Videndum modò supereft, an cum huicmodi promissione (qua Deus moraliter obligatus, atque adeò metaphysicæ necessitatibus manet ad dandam gloriam habenti merita, cùm nequeat non stare promissis) libertas exequitionis gloriæ, suppositis meritis, componi possit, æquè, ac cum decretis prædefinitius. Existimo postea, sed diuersa ratione. Pro cuius explicatione noto primò, promissionem non per se immediate, ut decretum, sed media cognitione sui necessitare Deum ad exequandam rem promissam: necessitas enim quatenus inducit obligationem moralem, a qua ut cognitæ voluntas diuina; virope impeccabilis, nullatenus deflectere potest. Noto secundò, Deum defacto conferre gloriam, non solum, ut compenset merita, sed etiam ut implete suam promissionem, vel pacum, ut constat ex omnibus Scripturæ locis, vbi Deus iustus, & fidelis vocatur in adimplenda hac promissione: iustitia enim, & fidelitas directè intendunt satisfacere obligationi pacti, vel promissione. Videantur præterim cap. 6. & 10. Epist. ad Hebreos, & cap. I. 2. & 4. Epist. 2. ad Timoch. & Trident. less. 6. cap. 16. Noto tertio, hanc gloriæ promissionem, cùm sit conditionata, tu n primam incipere obligare absolute, cùm absolutè existunt merita, quæ sunt conditio eius. Vnde, quidquid dixerò claritatis, & breuitatis gratia de promissione absoluta Dei, de coniuncto ex promissione, quæ defacto datur, & meritis intelligendum est.

**53** His positis, quatuor modis compono libertatem exequitionis gloriæ cum promissione absoluta eius. Primo, si Deus eodem decreto indiuisibili exequitivo decernat promittere, & adimplere promissionem per collationem gloria. Secundo, si Deus ante absolutam præmissionem, promissionem decernat decreto absoluto, & exequitivo conferre gloriam intuitu talis promissione, ut ei satisfaciat; quod facere potest ductus scientiæ conditionata, qua præuideat futuram promissionem ipsam sub conditione, quod existat collatio gloriæ, iuxta doctrinam datam insimili supra num. II. Tertio, si Deus decreto conditionato, & exequitivo ante præmissionem, absolutam promissionem decernat conferre gloriam ex motu illi satisfaciendi, casu, quod sit, iuxta dicta ibidem. In his enim tribus casibus decretum exequitivum gloriæ plenè est liberum, & consequenter ipsa gloriæ exequitio. Quia potentia proxima decreti proflua est indifferens; eo quod promissio non necessitat voluntatem diuinam ad impletionem sui, nisi ut absoluta prævia, qualiter ad nullum ex dictis decretis prævisa presupponitur. Præviso autem absoluta promissionis post dicta decreta succedens iam ad nihil necessitate potest, cùm supponat promissionem ipsam impletam: promissio enim semel impleta ad nihil amplius obligat. Quartò denique modo erit gloriæ exequitio libera, posita promissione Dei, si decretum adimpletiū promissio-

nis, ad quod cognitio absoluta ipsius promissio necessitat, sit purè intentuum, ut potest; ex eoque Deus moueat ad ponendam aliquam circumstantiam, cum qua conungendam præuidet exequitionem liberari gloriæ per aliud decretum exequitum cuiusvis motu faciendam, ut philosophabamur in simili agente de decreto gloriæ prædefinitione. Ad hoc enim, ut collatio gloriæ sit compensatiua meritorum, & satisfactua promissionis, satis est eam procedere a decreto purè intentino elicito ob ea motua, quidquid sit de motu decreti exequitui, ut supra terigimus num. II. confirmantes id exemplo debitoris solutus debitus per famulum, unius actio sat statuia est debiti à voluntate purè intentiu debitoris, quidquid sit de motu voluntatis famuli eam actionem exequentis. Porro quoconque ex his motis liberè fiat exequitio gloriæ, non potest non promissio Dei in sua existentia ab eius libertate pendere propter rationem generalem sapientiæ præcedentibus repetitam. Quia nimis est quid absolute connexum cum ipsa exequitione, & ad potentiam liberam eius non requiritum.

**54** His tribus postremis modis (ut hoc obiter notem) pulchre, & facilè venit in Tractatu de Incarnatione componenda cum impeccabilitate Christi Domini obedientia formalis, & plenè libera cuiusvis præcepti politiui, quo præcipiatur ei quilibet actus etiam determinatus in iudicio, cadensque sub præceptum ipsum, non solum quoad iubitantia, sed etiam quoad circumstantias omnes. Primo videlicet, si prævidens Christus conditionatè extitum præceptum de aetate, si existat actus, determinet se talis scientia ductus ad ponendum actum, ut satisfaciat præcepto. Secundò, si præante tantum scientia de possibiliitate præcepti determinet se ad ponendum actum ex intentione conditionata latisciendi præcepto de illo, si extiterit. Tertiò, si prævidens, se a iis liberè positiurum actum præceptum, si talis circumstantia ponatur, talem circumstantiam ponat, ut per actum liberè ex illa sequitur lausfiat præcepto. In quibus casibus à libertate actus præcepti penderit existentia præcepti. Quæ tantum indicat, sat sit.

Iam vero, redeundo ad propositum, si decretum adimpletiū promissione, ad quod absolute cognitione ipsius promissione necessitat, non purè intentuum sit, sed exequituum, non poterit non exequitio gloriæ, promissione supposita, euadere necessaria respectu eius. Tamen defacto à libertate hominis pendear, quatenus promissio, quæ defacto datur, quoad vim absolute obligandi à meritis hominis dependet. Hac autem, quæ de promissione gloria diximus, æquè habent locum in sententia non admittente prædefinitiones gloriæ ante merita, atque in nostra admittente.

Venio iam ad tertium caput, ex quo **55** Aduersarij argumentantur contra decreta prædefinitione gloriæ ante prævisa merita, quod est oppositio, quam eis adscribunt, cum alijs actibus diuinæ prouidentia, aut etiam cum diuinis attributis, ut vidimus proposir. 2. a num. 28. Ex quo capite nihil video, quod specialiter obiecti posse contra prædefinitionem præcisiam gloriæ, de qua modo agimus, præter ea, quæ ibi obiecta sunt contra prædefinitionem gloriæ ut corone. Ea autem non magis hic, quam ibi urgent.

Quandoquidem ; vt liquet ex dictis ; posita huiusmodi præcisua electione ad gloriam , compositaque cum prouidentia præfenti , qua Deus statuit , non dare gloriam , nisi ob merita , non minus manent liberi ad obtainendam , & amittendam gloriam tum Electi , tum non Electi , quam tali electione sublatâ , & posita tantum electione ad gloriam ut coronam , vel etiam nulla . Seruata autem in omnibus tam Electis , quam non Electis eiusmodi libertate , argumenta loco citato obiecta nullam vim habent . Vnde illa impræsentiarum non oportet repetere .

<sup>57</sup> Supererat arguenda diluere , quibus specialiter Recentiores s̄p̄e commemorati , qui , admittentes prædefinitionem gloriae , ut corona hanc nostram præcisum totis viribus refutare conantur . Sed , quia ex doctrinâ hucusque traditâ facile illa ab unoquoque disoluvi poterunt , satius duxi in eis proponendis , & diluendis non immorari . Concludo ergo ex omnibus dictis , possibilem esse , & compatibilem cum præsenti Dei prouidentia electionem absolutam , & efficacem Prædestinorum ad gloriam ante prævisa absolute merita eorum , qua illis gloria decernitur , non solum ut corona , sed etiam cum præcisione à meritis . Quod si id respectu adulorum , qui solum decadunt cum meritis propriè dictis bonorum operum , est possibile ; multò melius erit possibilis electio parvulorum ante præsumum absolute decessum eorum in gratia , qua illis decernatur gloria , non solum ut hereditas correspondens gratiae adoptionis , sed etiam cum præcisione ab ipsa gratia . In quo nulla noua difficultas occurrat .

<sup>57</sup> Hæc autem dicta sunt de prædefinitione absoluta , atque determinata gloriae . Addendum tamen est , possibilem etiam esse , & cum prouidentia præsenti comparabilem prædefinitionem gloriae vagam , seu disfunctiuam ex parte obiecti : qua circa diueras personas , vel circa diuersos gradus gloriae eiusdem persona vagetur . Quoniam , supposita possibilitate huiusmodi decretorum disfunctorum , de qua egi disput . 34. quæst . 9. non est cur illa circa gloriam possibilia non sint . Esse autem compatibili cum prouidentia præsenti , est notum . Quia nihil prohibet , Deum voluntate quadam antecedente prædefinire certum numerum Prædestinorum , non determinatis personis , ut dixit noster Alcasar supra catus ; & postea determinare personas , cisque in exequitione gloriam ob earum merita conferre . Tum potest Deus determinas personam ad aliquem gradum gloriae vagè acceptum eliger , & postea certum illi gradum determinare , vel post , vel etiam ante prævisa merita eius . Quod si circa gloriam huiusmodi prædefinitiones vagè veriari possunt ; etiam poterunt circa merita ; ita ut prædefinition gloriae connotans merita aut connotet hæc merita determinata , aut hæc , vel alia sub distinctione : vel , posita prædefinitione , electio meritorum primum sit vaga ; ex quædeinde procedatur ad determinatam . Iam vero , possibilem etiam esse prædefinitionem gloriae conditionatam , constat in voluntate , quam Deus habet saluandi omnes sub conditione , quod decadent in gratia , quæ efficax est , ut statuimus disput . 40. quæst . 1. atque adeo prædefinition gloriae conditionata .

<sup>59</sup> Porro nullam prædefinitionem gloriae ex predictis cum prouidentia , quam Deus habet de facto circa Prædestinatos , conferendo illis gloriam

ex meritis , componi posse , nisi interuenient scientie mediae ; ex dictis disput . 37. quæst . 4. proposit . 3. est notum . Ibi enim ostendimus , omnino esse necessariam scientiam medium ad prædestinationem , iuxta sententiam admittentem huiusmodi prædefinitiones .

Quod autem hactenus dictum , & probatum est de prædefinitione gloriae hominum antecedente eorum merita , eodem modo est intelligendum de prædefinitione gloriae Angelorum . Nam de utrisque est eadem ratio , ut bene docent Soar . lib . 1. de Prædestin . cap . 9. Bellarm . lib . 2. de Grat . & liber . arbitr . cap . 17. Molin . 1. par . quæst . 23. art . 3. disput . 1. memb . 7. & Ruiz disput . 50. de Prædestin . Vbi de prædestinatione Angelorum latè disserit : discriminaque congerit , quibus Angeli & homines tum prædestinati , tum reprobati à divina prouidentia consentaneè ad eorum naturam discriminati sunt .

## QVAESTIO II.

An sit possibilis electio ad gloriam , praesisis meritis , ita , ut ante merita prævisa nulla intentio ipsius gloriae absoluta , & efficacem præcesserit .

Possibilem esse huiusmodi electionem affirmant , quotquot illam adstruunt de facto , eos citauimus supra num . 2. Ex ijs etiam , qui eum de facto negant , multi censem , esse possibilem contra Thomistas , & alios oppositum sentientes . Ia Soar . lib . 3. de Aukil . cap . 16. num . 8. Ruiz tom . de Prædestin . disput . 1. 2. leq . 1. num . 1. Tann . 1. paradox . 3. quæst . 5. dub . 4. assert . 4. & alij . Tota autem difficultas eo reducitur , an Deus ex sola intentione simplici , aut conditionata gloria moueri possit ad dandum Prædestinatis præ Reprobis media efficacia , quibus merita , decessumque in gratia comparent , quo obtineant gloriam ipsam . Supposita namque prævisione absoluta meritorum & recessus in gratia , dubium non est , qui si possibile decretum dandi illis gloriam intuitu meritorum , & gratia : quod vocatur electio ad gloriam post merita prævisa :

### Propositio 1.

Ex intentione simplici , vel conditionata gloria benè potest Deus moueri ad dandum Prædestinatis præ Reprobis media efficacia , quibus comparent gloriam ipsam . Vnde electio ad gloriam , prævisis meritis , de qua in titulo questionis , possibilis est .

Secunda pars propositionis constat ex notatione præmissa . Prima autem noua probatione non egit , præter eam , qua disput . 36. quæst . 4. proposit . 1. & 3. vniuersaliter probamus , posse vnumquemque , atque adeo Deum ex intentione absoluta , & simplici finis , atque etiam ex conditionata moueri ad apponenda qualibet media pro consequendo fine intento , non solum sufficientia , sed